
 1 

S T A T U T Á R N Í   M Ě S T O 

L I B E R E C  

 

7.  zasedání zastupitelstva města dne: 4. 9. 2008 

Bod pořadu jednání:        

Věc:  Zachování varhanní hudby pro další generace 

 

Zpracoval: Ing. Martin Čech 

Ing.Dana Štefanová 

odbor, oddělení: rozvojových projektů 

telefon: 48 524 3575, 485 243 502 

Schválil: vedoucí oddělení       

 vedoucí odboru Ing. Ladislav Fuchs 

Projednáno: RM 26.8.2008 

Poznámka:       

Předkládá: 
Ing. Jiří  Kittner, v. r. 
primátor  města 

 
Ing. Ivo Palouš náměstek primátora 

Návrh usnesení 

Zastupitelstvo města po projednání       

s c h v a l u j e      

1. založení projektu „Zachování varhanní hudby pro další generace“, 

2. obsahový rámec projektu „Zachování varhanní hudby pro další generace“, za respektování 
podmínek programu Cíle 3 na podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a 
Svobodným státem Sasko 2007-2013, 

 



 2 

3. finančním rámec projektu „Zachování varhanní hudby pro další generace“ a zabezpeče-
ním potřebných finančních prostředků  a jejich vyčleněním v rozpočtu města pro předfi-
nancování a průběžné financování tohoto projektu cca ve výši 570 000,- EUR dle poža-
davků v čase (2008 – 2011) v případě doporučení projektu ke spolufinancování, 

4. uzavřením Smlouvy o spolupráci na tento projekt dle předloženého návrhu, 

5. podpis Prohlášení kooperačních partnerů  

 



 3 

Důvodová zpráva 
 

Varhany liberecké radnice v současnosti tvoří neodmyslitelnou součást obřadní síně. Nebylo 
tomu tak vždy – varhany, které jsou umístěny v obřadní síni jsou pozůstatkem několika var-
han a umu varhanních nadšenců, kteří je dokázaly zprovoznit. Nicméně tento hudební nástroj, 
tak jak je sestaven, nevyhovuje prostorám obřadní síně.  

Jelikož byl odbor rozvojových projektů na tuto problematiku dlouhodobě upozorňován, byl v 
úvodu vypracován odborný posudek, zpracovaný organologem Ing. M.Čihařem a Prof. J. Ho-
rou z hudební fakulty AMU, kteří posoudili stav současných varhan a vytvořili optimální 
rejstříkovou skladbu varhan pro obřadní síň. Zároveň byl proveden odhad rekonstrukčních 
nákladů a nákladů na případné pořízení nových varhan. Dle odborného odhadu se náklady na 
pořízení nových varhan se pohybují kolem 8-10 mil. Kč. 

Nyní se naskytla možnost financovat pořízení nových varhan k zachování kulturního dědictví, 
prostřednictvím programu Cíle 3 – přeshraniční spolupráce, ČR x Sasko.  

V partnerském městě Žitava, v kostele St. Johannis Kirche, je připravována také rekonstrukce 
varhan. Této situace bylo využito a město vstoupilo v jednání o možné spolupráci na projektu. 
Německá strana nemá připravenost tzv. „tvrdé části projektu“ k termínu vyhlášení první vý-
zvy. Z těchto důvodů bylo dohodnuto, že z naší strany bude prvotně podán projekt, kde „vět-
šina nákladů“ je dána na pořízení varhan v obřadní síni a ve druhé výzvě se situace následně 
obrátí.  Tím bude naplněna jedna z podmínek, a to soustavná spolupráce.  

Dalšími podmínkami pro získání prostředků z programu přeshraniční spolupráce je splnění 
alespoň tří ze čtyřech níže uvedených podmínek, a to: 

1. společná příprava projektu 

2. společné financování projektu ( účast partnera min . ve výši 1 % celk.způs.výdajů) 

3. společná realizace 

4. společný personál 

Církevní sdružení Ev-Luth.Kirchgemeinde Zittau jako partner a Statutární město Liberec jako 
lead partner (vedoucí projektu) naplní všechny čtyři podmínky spolupráce. 

Vlastní příprava projektu „Zachování varhanní hudby pro další generace“ probíhá od dubna 
2008. Město Liberec je v pozici vedoucího projektu, neboť více než 90 % výdajů je právě 
uvažováno pro Liberec. Aktivity „měkké“ – kulturní spolupráce, jsou výdaje vždy toho part-
nera, ve které zemi se odehrávají. 

Společný personál tvoří na české straně zástupci Statutárního města Liberec spolu se zástupci 
Základní umělecké školy ve Frýdlantské ul.. Na německé straně pak personál tvoří zástupci 
sdružení (vlastník kostela a varhan), včetně vyučující hudební školy v Zittau. 

Název projektu : Zachování varhanní hudby pro další generace 

Program : Cíl 3/Ziel3 na podporu  přeshraniční spolupráce mezi ČR a Svobodným státem 
Sasko 2007 – 2013 

Výzva č.1 : do 10.9.2008 na krajský úřad 

Prioritní osa: 1 Rozvoj společenských rámcových podmínek v dotačním území 



 4 

Oblast podpory: 2 Podpora revitalizace a zachování uměleckých a kulturních objektů pře-
shraničního významu, podpora přeshraničního přístupu ke kulturnímu dědictví; sanace a re-
konstrukce kulturních objektů 

Lead partner: Statutární město Liberec, zodpovídá za podání žádosti, realizaci celého pro-
jektu (organizační, obsahová a finanční zodpovědnost za projekt vůči řídícímu orgánu) 

Projektový partner  : Evang.-Luth. Kirchgemeinde Zittau (církevní sdružení) 

Zapojení partnerů: společná příprava, společná realizace, společné financování, společný 
personál 

Možná výše dotace : 90 % celkových uznatelných výdajů projektu (85% Cíl 3 a 5% státní 
rozpočet) a pouze 10 % celkových uznatelných výdajů a všechny neuznatelné by hradilo Měs-
to. 

Aktivity projektu (pracovní celky): 

1. Příprava žádosti 

2. Koncerty - 4 varhanní koncerty ( dva v Johannis Kirche v Žitavě v 7/2009 a 9/2009 a 
dva v Liberci - v 9/2009 na radnici a v 12/2009 adventní koncert na Základní umělec-
ké škole v Liberci 

3. Kurzy - 4 odpolední kurzy „Jak pečovat o varhany“v Liberci  – 5/2009, 10/2009, 
5/2010 a 10/2010 

4. Letní kurzy hry na varhany – 2, oba v Žitavě a to od 31.7. – 7.8.2009 a v srpnu 2010        
( součástí aktivity bude vydání CD , certifikáty o absolutoriu kurzu  a 2 koncerty-jeden 
učitelský a jeden žákovský) 

5. Pořízení varhan (stavební úpravy balkonu, vlastní výroba a montáž varhan, pořízení 
15 židlí na balkon) 

Realizace projektu:  v případě kladného posouzení žádosti, v 1/2009 – 12/2011. Vyúčtování 
by mělo proběhnout nejpozději do 2/2012. 

 

Struktura financování 

Celkem

% EUR
KČ  (při 23 
Kč/EUR)

% EUR EUR

Cíl 3 ČR-Sasko 85 465 764,3 10 712 578,9 85 18 735,7 484 500,0

Státní rozpočet ČR 5 27 397,9 630 151,7 0,0 27 397,9

Spoluúčast 10,0 54 795,8 1 260 303,4 15 3 306,3 58 102,1

Celkem 100 547 958,0 12 603 034,0 100,0 22 042,0 570 000,0

Zdroj
Český Leadpartner (SML)

Německý 
partner

Financování

 
 
 
 
 



 5 

Předpokládaný cash-flow projektu v EUR 

výdej příjem výdej příjem výdej příjem výdej příjem výdej příjem

Dotace 189 900 69 300 132 300 121 500

spolufinancování 5 000 0 206 000 21 100 77 000 7 700 147 000 14 700 135 000 13 500

celkem 5 000 0 206 000 211 000 77 000 77 000 147 000 147 000 135 000 135 000

Zdroj
2008 20122009 2010 2011

 

Dotace je poskytována v EUR dle platného kurzu při vyúčtování projektu. Případné kurzové 
rozdíly jdou na vrub žadatele (tedy Města).  

K povinným přílohám pro podání projektu patří mimo jiné: 

1. Prohlášení kooperačních partnerů 

2. Smlouvu o spolupráci uzavřenou mezi všemi kooperačními partnery (znění těchto 
dokumentů je uvedeno v příloze). 

 
 
Doporučení: 

• Podat projekt „Zachování varhanní hudby pro další generace“ jako lead partner pro-
jektu při respektování podmínek programu Cíle 3 na podporu přeshraniční spolupráce 
mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko 2007-2013, jehož součástí bude 
pořízení varhan pro obřadní síň radnice v Liberci a měkké aktivity do výzvy končící 
10.9.2008. 

• Podat projekt „Zachování varhanní hudby pro další generace –část 2“, kde lead partne-
rem bude Evang..-Luth. Kirchgemeinde Zittau, město Liberec bude projektovým part-
nerem a součástí bude rekonstrukce varhan v Johannis Kirche v Žitavě a měkké aktivi-
ty navazující na aktivity z projektu podaného letos, a to do výzvy předpokládané na 
leden 2009. 

 
 
 
Přílohy: 

1. Prohlášení kooperačních partnerů 
2. Smlouva o spolupráci 

 



 6 

Příloha č. 1 - Prohlášení kooperačních partnerů 

 



 7 

 



 8 

 



 9 

 



 10 

Příloha č. 2 - Smlouva o spolupráci 

 
 
 



 11 

 



 12 

 



 13 

 



 14 

 



 15 

 



 16 

 



 17 

 



 18 

 



 19 

 



 20 

 



 21 

 



 22 

 
 


